9. De solutione facienda rectoribus, qui obierint in suis regiminibus infra annum.

Millmo ducmo LXXVIII indic. vii die xi extantis septembris. Capta fuit pars¹²⁷⁸ et fuit confirmata commissio baiulo Accon et fuit ordinatum, quod capitulum, quod dicit 'si acciderit, quod deus aduertat, te uiam uniuorse carnis ingredi ante terminum tui regiminis, non debes habere salarym, nisi de tanto tempore, quantum steteris etc.' debeat remoueri et dicatur: 'si obierit infra primum annum sui regiminis, quod debeat esse solutus de toto illo anno de salario, quod debeat habere. et si infra alium annum obierit, debeat esse solutus de tanto tempore, quanto steterit', et sic debeat de cetero in alijs rectoribus et consiliarijs obseruari.

XII.

Verordnungen hinsichtlich des Levante-Handels.

Incipiunt consilia pertinentia dominis super mercanciis Leuantis.Bifrons fol. 56^a. Lib. Com. II fol. 126.**1. Quod aliquis Venetus non mittat uel tanset hauere forinsecorum extra Venecias.**

1275 Millmo duemo LXXV indic. III die XI intrantis augusti. Capta fuit pars, quod nullus Venetus debeat portare nec mittere extra Venecias hauere forinsecorum in credentia nec per aliquem alium modum tam per mare, quam per terram plus quam habet in bonis, tam in bonis mobilibus, quam in stabile, et si aliquis portauerit uel miserit ultra quod dictum est, illud plus perdere debeat et de illo plus tercia pars sit accusantis, tercia communis et tercia, ubi fuerit commissum; et si quis tansaverit aliquem contrafacentem, perdat tantum, quantum ualerent res perdite diuidendo eas modo iam dicto. et si forte transgressor siue tansator non habuerit, unde solvere possit, capiatur, si poterit inueniri, et de palatio non dimittatur donec soluerit. et si non posset forsitan inueniri, bannizetur de Veneciis, de quo banno extrahi non ualeat, donec soluatur cum effectu tantum, quantum ualuerint res perdite. et hoc officium sit commissum illis officialibus, qui sunt super mercancijs de Leuante.*)

2. Quod aliquis Venetus non possit conducere in Signiam mercancias de Leuante.

1275 Millmo duemo LXXV indic. IV die XVI intrantis octobris. Pars fuit capta quod super scalis Riuoalti uociferetur, quod nullus Venetus conducat in Signiam aliquas mercancias de Leuante, de Marchia Anconitana Apulia et Selauonia et si conduixerit, perdat duo quinta. et constituatur unus consul in dicta Signia cum illo salario, quod uidebitur, qui inquirere debeat diligenter. quod si aliquis Venetus conduixerit in Signiam aliquas mercancias de Leuante de predictis partibus, debeat intromittere dictam mercanciam et tollere dicta duo quinta suo posse. et si tollere non poterit, domino duci significetur per suas litteras et illis officialibus constitutis super mercancijs de Leuante, qui teneantur exigere dictam penam, ac etiam nullus

*) mercadantiam de Levante. et si aliqua questio vel obscuritas acciderit forsitan hujus rei, per XX de mercanciis determinetur. et si aliquod consilium fuerit contra, sit etc. sic amplior Lib. Com.).

Venetus conduceat eum suo ligno mercancias de Leuante alicuius forinseci de predictis partibus. et si conduixerit sciens, hoc perdat lignum, et si aliquod consilium fuerit contra, sit revocatum quantum in hoc.

3. Quod aliquis non tollat aliquam mercanciam forinsecorum in credentia.

Millmo duemo LXXVI indic. iv die iv intrantis augusti. Fuit capta pars, quod nullus Venetus, nec quis, qui pro Veneto se constringat, possit tollere aliquam mercationem forinsecorum in credentia pro extrahere uel mittere extra terras ultramarinas, pro ducere uel mittere huc Venecias, in Cretam et in Nigropontem, Coronum et Mothonum ita, quod non soluant infra tres menses, postquam mercatum fuerit factum, sub pena bizantinorum x pro centenario de tota illa mercancia, quam extraxerint uel nuserint in credentia extra terras ultramarinas ad dictas partes excepto quod de auro, argento, lapidibus atque perlis nichil dicimus. et si aliquis contrafecerit, cadat in dictam penam, quam penam excutere teneantur baiulus et consiliarij Venetorum, qui fuerint per dictas terras ultramarinas. et quicumque accusauerit contrafacentem, habeat medietatem tocius predite pene excusse, si per eius accusationem ueritas scietur, et alia medietas remaneat in comuni. et illi officiales, qui sunt super mercaneijs de Leuante, teneantur exigere predictam penam ab illis contrafacentibus, qui hue Venecias conduixerint uel miserint et non solvisserint ibi dictam penam. et quicumque accusauerint, habeant terciam partem tocius pene excusse et aliam terciam partem dicti officiales, et alia tercia pars remaneat in comuni. et hoc addatur in commissione baiuli et rectorum et in capitulari dicatorum officialium et si aliquod consilium fuerit contra, sit revocatum quantum in hoc.

4. Quod nullus possit trahere stagnum de Venecijs sine littera.

Millmo duemo LXXVII ind. v die iii intrantis iunii. Capta fuit pars, quod de cetero nullus forensis audeat trahere stagnum de Venecijs sine littera eorum, qui sunt super mercaneijs Leuantis. et si quis traxerit sine litera eorum, debeat soluere datum decem librarum pro milliare et insuper solidos quinque pro libra, et nullus de Venecijs possit trahere stagnum sine littera ipsorum dominorum in pena duorum solidorum pro libra, sicut est ordinatum.

5. Quod illi, qui sunt super mercaneijs Leuantis, possint absoluere et condemnare de rebus intromisis per eos ualentibus libras decem uel inde infra.

Millmo duemo LXXVII ind. v die v intrantis iunii. Fuit capta pars, cum sit commissum illis, qui sunt super mercaneijs Leuantis, quod si adducte erunt aliisque mercacie uel res contra ea, que sunt eis commissa, et per eos sint detente in quantitate de libris octo et de minus, quod habeant libertatem de rebus per Aus d. Abh. d. I. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. XIII. Bd. I. Abh. (18) 6

eos intromissis et de hiis, que intromittentur de cetero de rebus ualentibus x libras et inde infra de condempnare et de absoluere, sicut eis videbitur.

6. *Quod mercatores Venetiarum non uadant cum mercancijs in Alemaniam.*

1278 Millmo duemo LXXVIII indic. vi die x intrantis iunij. Capta fuit pars, quod mercatores Venetiarum non uadant cum mercancijs uel mittant mercancias neque portent per se uel per alios in Alemaniam ullo modo uel ingenio in pena xxv pro centenario, sicut aufertur illis, qui contra ordinem uadunt, ita tamen, quod illos qui uadunt in Franciam, non preiudicet quin ire possint, sicut fecerunt hactenus per partes Alemaue. et hoc committatur illis, qui sunt super mercancijs Leuantis, quod hoc inquirant, si aliquis fecerit contra.

Liber Comm. addit:

7. *Quod duo sint super mercantiis Levantis.*

1280 Millmo duemo octuagesimo indic. viii die iii exeuntis augusti. Capta fuit pars quod, sicut erant tres super mercantiis Levantis, sic de cetero esse debeant duo, et sicut ipsi tres habebant solidos xl. den. gross. pro quolibet, sic debeant habere solidos xx pro quolibet. et sicut habebant duos scribanos, habere debeant unum et unum puerum et debeant esse per unum annum et habere debeant partem quam consueverunt habere, et hoc addatur in eorum capitulari.

Consilia domino duci consiliariis et comuni pertinentia.

Bifrons fol. 5^a. Lib. Com. I f. 26.

1. *Quod aliquis patronus Venetus non possit naulizare aliquam mercationem forensis ab yperperis c supra pro portare a Monouasia et Acca in antea uerso Nigropontem sub pena, que inferius continetur.*

1278 Millmo duemo septuagesimo octauo die decima intrantis augusti. Pars fuit capta inter xx, quod cum fuerit capta pars in magno consilio, quod aliquis patronus Venetus cum suo ligno non posset nec deberet portare de partibus Syrie aliquem forensem mercatorem cum mercatione aliqua, nec aliquam mercationem forensis ab yperperis c supra a Monouasia uersus Nigropontem et Acca in antea uersus Nigropontem sub pena unius yperperi pro quolibet millesiario, quod portauerit dictum lignum. item quod nullus patronus Venetus posset nec deberet portare de aliquibus partibus aliquem mercatorem forensem cum driparia nec dripariam aliquam alicuius forensis a dictis confinibus in antea uersus Negropontem sub pena

predicta. et dominus dux deberet mittere et significare per suas litteras baiulo Negropontis, ut iuramento teneatur exigere dictam penam ab omnibus illis patronis, qui fecerint contra predicta. item debeat dominus dux significare per suas litteras baiulo de Accon, ut teneatur iuramento significare et declarare patronis, quod caueant facere hoc, et si aliquod consilium fuerit contra, reuocetur quantum in hoc.

2. *De eodem.*)*

Eodem millesimo, die nona intrantis augusti. Cum capta fuerit pars in maiori consilio, quod aliquis patronus Venetus non possit nec debeat portare de partibus Syrie aliquem forensem mercatorem cum mercatione aliqua nec aliquam mercationem forensem ab yperperis c supra a Monouasia uersus Nigropontem, etc. ut continetur, capta fuit pars, quod addatur ipsi parti, quod dicti patroni non possunt nec debeant cum suo ligno portare dictos forenses mercatores cum mercatione aliqua, nec mercationes alias alicuius forensis a dictis yperperis c supra de Nigroponte in Accon, Syriam, Alexandriam, Armeniam, nec in Cyprum, nec etiam in aliquam partem Syrie sub pena predicta. et postquam hec pars capta fuerit, dominus dux teneatur significare per suas litteras baiulo de Accon et de Nigroponte, ut iuramento teneatur hec declarare patrouis predictis, ut caueant facere hoc.

Incipiunt consilia vicedominis ternarie pertinentia.

Bifrons f. 55^v. Lib. Com. II f. 120.

De mercanciis venientibus Romania, Levante, Barbaria etc.

Millmo duemo LXI indic. v die XII intrantis octobris. Capta fuit pars in 1261 maiori consilio et ordinatum quod de omnibus mercanciis venientibus de Romania, Levante, Barbaria, Cecilia (i. e. Sicilia), Calabria et Apulia solvantur soldi xx pro cento salvo de curamine et pellamine et salvis datiis olei, casei et carnium salatarum, de quibus accipiatur datuum consuetum.

Consilia comuni pertinentia.

Bifrons f. 7^b. § 14. Liber Comm. I f. 36^b.

1. *De non portandis armis ad terras Saracenorum.*

Millmo duemo LIII iudic. XII die VII extantis mensis iulij. Pars fuit capta 1254 in consilio maiori et ordinatum, quod stridetur publice in scalis Riuolti, quod

* Haec desunt in Lib. Com.

nullus Venetus nec forinsecus debeat a modo in antea portare aliqua arma cum nauibus Venetorum ad partes uel terras Saracenorum occasione uendendi, et qui-cumque dicta portauerit, perdat ipsa arma. et consules et rectores. qui in terris et partibus illis pro domino duce et comuni Veneciarum fuerint, teneantur dicta arma auferre, que in comune Veneciarum debeant deuenire. et predicti consules et rectores possint patronos nauium et alios omnes quos uoluerint, ponere ad sacramentum, sicut eis uidebitur ad hoc, ut possint ueritatem scire de illis, qui arma ad terras et partes predictas portauerint et penam et peuas imponere, sicut eis uidebitur et auferre pro comuni. et etiam, si aliquis Venetus portauerit arma cum nauibus forinsecorum ad terras Saracenorum, perdere debeat ipsa arma, que in comune Veneciarum debeant deuenire. hec fuit pars de XL. et per maiorem partem consilia-riorum additum et captum fuit in maiori consilio, quod si aliquis portauerit arma ad dictas partes Saracenorum et ipsa uendiderit, sic quod non erunt sibi ablata, postmodum quandocumque scietur, auferatur ei per dictos consules et rectores, cum sciuerint, uel per dominum ducem et consilium in Venecijs cum pena dupli de tanto, quantum ipsa uendiderit et quicumque accusator fuerit, habeat quartam partem pene, si per eius accusationem ueritas cognoscetur.

Fuit hoc stridatum in scalis Rioalti.

Bifrons f. 11. (66. 67.) Lib. Com. I, f. 48.

2. *Quod mercatores, qui uadunt in Franciam, possint ire per aquam ad alias partes.*

¹²⁷⁴ Millmo ducem LXXIIII ind. II die VII intrante iulio. Fuit capta pars, quod omnes illi mercatores, qui ibunt de Venecijs in Franciam, possint inde ire per mare ad quascumque partes uoluerint, excepto ad loca vetita, et sint ad illas conditiones et ordinamenta, ad que erunt Veneti, qui erunt in illis partibus, ad quas ibunt. et si consilium est contra, sit reuocatum, quantum in hoc.

3. *Quod homines Veneciarum non possint mittere litteras, nec recipere, nec donum a Palialogo (= Paleologo) et aliis specificatis.*

¹²⁷⁴ Millmo ducem LXXIIII indic. II die XII intrantis augusti. Capta fuit pars, quod aliqua persona de Venecijs non audeat nec presumat de cetero mittere aliquas litteras imperatori Paleologo, imperatori Phylippo, regi Karulo aut marchioni Estensi, nisi miserit eas cum licentia domini ducis et sui consilij. et quecumque persona contrafecerit, perdat D libras denariorum et sit foris de omnibus officiis et consiliis Veneciarum per tres annos, et quicumque accusauerit, debeat habere libras

c de pena, que uenerit in comune pro sua accusatione et teneatur de credentia. item quod non debeat recipere aliquas litteras a predictis dominis uel aliquo eorum et si receperit, debeat eas infra tertium diem, postquam receperit eas, representare domino duci, et qui contrafecerit, perdat similiter 12 libras denariorum et sit foris de omnibus consiliis et officiis Veneciarum per tres annos. et quicumque accusauerit, habere debeat libras c de pena, que uenerit in comune pro sua accusatione et teneatur de credentia. item, quod aliqua persona non audeat nec presumat recipere aliquod donum uel preseus a predictis imperatore Palealogo, imperatore Phylippo et rege Karulo et marchione Estensi uel ab aliquo eorum seu ab aliquo pro aliquo eorum et quicumque contrafecerit, perdat id, quod receperit et totidem et insuper libras 12 denariorum et sit foris de omnibus officijs et consilijs Veneciarum per tres annos, et quicumque accusauerit, debeat habere medietatem donorum et presencium, que per eius accusationem uenirent in comune et teneatur de credentia. liceat tamen recipere usque ad solidos c a quolibet predictorum per annum.

Lib. Comm. addit man. sec.:

Postea in M. CCLXXXVI die XXII febr. XV ind. Capta fuit [more veneto 1286-- pars quod per dom. ducem et consiliarios non detur licentia alicui persone venete 1287 mittendi supradictis dominis aliquas litteras nisi prius lecte fuerint coram eis.

Bifrons f. 11^b. Lib. Comm. I, 48^b.

4. *De illis, qui uadunt Clarenciam et ad illas partes et Tunixum quod soluant pro bizanciis et yperperis.*

Millmo ducmo septuagesimo quarto ind. III die XI extantis decembris. Capta 1274 fuit pars, quod omnes illi qui nunc iuerunt Clarenciam, Choronum et in Moream et illi, qui uenerint de cetero de dictis partibus in Venecias et de cetero ad dictas partes ibunt, debeant hic in Venecijs soluere ad rationem solidorum XXVI pro yperpero. et illi etiam, qui iuerunt nunc et ibunt de cetero Tunixum, soluere debeant hic in Venecijs ad rationem solidorum X pro bizancio, et si consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc.

Bifrons f. 12^a. Lib. Comm. I, f. 52.

5. *De forma navigantium mercatorum ad partes Prouincie et ad Marsiliam, Montempesulanum et ad Aquas mortas.*

Millmo ducmo LXXIII indic. II die XIII extantis decembris. Capta fuit pars, 1278 quod omnes illi, tam Veneti quam forinsechi, qui ire uoluerint de Venecijs ad

partes Prouincie, tam ad Marsiliam, quam ad Montem Pesulanum, quam ad Aquas mortuas uel ad alias partes illarum contratarum, possint ire libere et absolute sine aliquo dacio uel toloneo et possint portare omnem mercadantiam, que uenit de Leuante Venecias et omne mercadantiam, que uenit de Romania et de Sclauonia in Venecias et omne opus, quod fit in Veneciis, et possint etiam ire et diuidere de Veneciis, quandocumque uoluerint, ad feras uel in Flandriam uel ad alias partes illarum contratarum. et si deinde venerint Venecias cum drapariis, debeant esse franchi de tanta mercatione, quantam traxerint de Venecijs. et si deinde ibunt ad illas partes, videlicet Tunixum, in Barbariam, in Romaniam, uel ad alias partes, debeant esse ad illas condiciones et ad illa ordiuamenta, ad que erunt illi de Venecijs, qui in dictis terris erunt, tam in soluendo unam pro centenario, quam in alijs. et qui ire uoluerint ad dictas partes, non possint emere nec emi facere aliquam mercationem nec trahere nec trahi facere, nec caricare aut caricari facere in aliquo alio loco per aliquem modum uel ingenium, nisi in Venecijs. et si terra Veneciarum est uel foret clausa uel interdicta, sit aperta quantum in hoc, excepto, quod non possint portare aurum aut argentum uel monetas auri uel argenti uel cambium; et si portauerint, cadant de pena quinti, saluo quod portare possint zoias cum petris et perlis sine fraude.

Bifrons f. 12^b. Lib. Comm. I, 53^b.

6. De lignamine, quod possit portari in Alexandriam.

1281 Millmo duemo octuagesimo primo indic. IX die xviii iulii. Pro eo, quod vetitum est per quoddam consilium, quod nullus audeat nec possit portare lignamen in Alexandriam, capta fuit pars, quod licitum sit cuilibet portare capsellas laboratas et absides vi pedum et inde inferius, et si quis patronus reciperet alias assides, quam dictum est, in naui sua, perdat solidos xx pro qualibet asside, et si quis portaret aliud lignamen, quam dictum est, subiaceat pene alterius consilij, et si consilium est contra, reuocetur quantum in hoc.